

Na każdej polskiej monecie kolekcjonerskiej znajdują się:

- nominal
- wizerunek orła ustalony dla godła Rzeczypospolitej Polskiej
- napis: Rzeczpospolita Polska
- rok emisji



Emisja wartości kolekcjonerskich stanowi okazję do upamiętniania ważnych historycznych rocznic i postaci oraz do rozwijania zainteresowań polską kulturą, nauką i tradycją.

Zapraszamy do zapoznania się z planem emisji na stronie: [nbp.pl/plany-emisyjne](https://nbp.pl/plany-emisyjne)

Na Państwa dodatkowe pytania odpowiedzą nasi konsultanci pod numerem 22 185 17 05.

Sprzedaż wartości kolekcjonerskich emitowanych przez NBP jest prowadzona w oddziałach okręgowych NBP oraz przez sklep internetowy NBP.

17 października 2024 roku Narodowy Bank Polski planuje wprowadzenie do obiegu srebrnej monety o nominale 20 zł „Polskie Termopile” – „Głogów”.

Narodowy Bank Polski jest centralnym bankiem państwa odpowiadającym za politykę pieniężną i stabilność cen. Jego funkcje określa Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej i ustawa o NBP. NBP ma wyłączne prawo emisji pieniądza. Jako bank centralny nie prowadzi rachunków bankowych obywateli, nie przyjmuje od nich lokat, nie udziela kredytów. Prowadzi natomiast obsługę budżetu państwa, a także podmiotów sektora finansów publicznych. Gromadzi rezerwy walutowe państwa i zarządza nimi. Pełni funkcję banku banków, tworząc warunki do działania systemu bankowego. Jest również jednym z najważniejszych ośrodków naukowo-analitycznych w dziedzinie ekonomii i rynków finansowych. Więcej o NBP: [nbp.pl](https://nbp.pl)

Narodowy Bank Polski

*Dbamy o wartość polskiego pieniądza*



NARODOWY  
BANK POLSKI

## 100-lecie utworzenia Korpusu Ochrony Pogranicza



Monety kolekcjonerskie

# 100-lecie utworzenia Korpusu Ochrony Pogranicza

10 września 2024 roku Narodowy Bank Polski wprowadza do obiegu srebrną monetę o nominale 10 zł „100-lecie utworzenia Korpusu Ochrony Pogranicza”.

W odpowiedzi na sowieckie działania dywersyjne na Kresach II Rzeczypospolitej, 12 września 1924 r. Minister Spraw Wojskowych gen. Władysław Sikorski wydał rozkaz o utworzeniu wojskowej formacji specjalnej – Korpusu Ochrony Pogranicza, która podlegała Ministerstwu Spraw Wewnętrznych. Formacja przez cały okres swojego istnienia stanowiła ważny element w systemie obrony państwa, a jej głównymi celami były ochrona granicy wschodniej i zapewnienie bezpieczeństwa na różnorodnych narodowościowo terenach przygranicznych. Struktura KOP bazowała na strukturze wojskowej: korpus składał się z brygad, pułków i batalionów piechoty oraz szwadronów kawalerii. Bezpośrednio na linii granicznej służbę pełniły załogi strażnic.

Ochronę polskiej granicy żołnierze KOP zapewniali przez 15 lat. W tym czasie zdołali poprawić bezpieczeństwo na Kresach Wschodnich. Widok „kopowskich” mundurów na terenach przygranicznych był wówczas stałym elementem kresowego krajobrazu. KOP w swojej służbie odwoływał się do etosu rycerskiego, którego kresowe wątki odnajdywano w twórczości m.in. Henryka Sienkiewicza i Wincentego Pola.

Szczególnym wyróżnieniem dla każdego żołnierza służącego w KOP była odznaka pamiątkowa „Za służbę graniczną”, jednakowa dla oficerów i szeregowych. Przedstawiała orła (godło państwowe), poniżej którego umieszczono wstążkę z nazwą odznaczenia. Za orłem widniał biało-czerwony słup graniczny z tabliczką oraz rozchodzące się w górę 19 promieni. Owalną krawędź zdobił wieniec laurowy. Otrzymanie odznaki było zaszczytem i powodem do dumy.



We wrześniu 1939 r. żołnierze KOP wzięli czynny udział w obronie polskich granic, zarówno wschodniej, jak i zachodniej. Wiele jednostek korpusu walczyło z Wehrmachtem. Strażnice KOP jako pierwsze stawily też opór sowieckiemu najeźdźcy, starając się powstrzymać wielokrotnie liczniejsze siły Armii Czerwonej, które zaatakowały Polskę 17 września 1939 r. Wielu żołnierzy KOP zapłaciło życiem za pełną poświęcenia walkę podczas działań wojennych. Wielu z nich stało się ofiarami zbrodni katyńskiej i spoczęło w dołach śmierci. Członkowie korpusu walczyli na prawie wszystkich frontach II wojny światowej.

## Nominał 10 zł

metal: Ag 999/1000

stempel: lustrzany, druk UV

średnica: 32,00 mm

masa: 14,14 g

brzeg (bok): gładki

nakład: do 10 000 szt.



Projektant: Sebastian Mikołajczak

Emitent: NBP

Na zlecenie NBP monety wyprodukowała Mennica Polska SA

Żołnierze Korpusu Ochrony Pogranicza stali się symbolem wiernej służby w ochronie granic Rzeczypospolitej, a ich postawa pozostaje wzorcem postępowania dla dzisiejszych funkcjonariuszy Straży Granicznej.

*Grzegorz Cwyl*

Na awersie monety umieszczono postać żołnierza Korpusu Ochrony Pogranicza na tle zarysu słupa granicznego.

Na rewersie znajdują się wizerunki odznaki Korpusu Ochrony Pogranicza oraz słupa granicznego przedstawionego w barwach Rzeczypospolitej Polskiej.